
                                
 

Determina Rep. n. 92     del  13/03/2023 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
UFFICIO DEL GENIO CIVILE 

AGRIGENTO 
 
 

OGGETTO:Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza    lungo le  SS.PP. 88-47-5A-35B- NC. 
24 - SPC. 11  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q. NOTA    D.R.T. prot. 16592 del 01/02/2021 

            CIG: 87651839D3                     CUP:  B77H18006680002 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER IL PAGAMENTO DELLA  SECONDA  RATA  SUI LAVORI  
 

IMPRESA ESECUTRICE: “Minnella Michelangelo srl”, con sede nella zona industriale Lotto n. 6/A –  
 Casteltermini – P.I.02784630846 

CONTRATTO  in data 28/06/2021,  n. 12803 di repertorio, registrato ad Agrigento in data 19/07/2021 al n. 852   
                        Serie 3  
Atto di Sottomissione Repertorio n 12803 in data 8/11/2022 registrato a Caltanissetta  al n 1755 Serie 3^ AP in           

data 25/11/2022  
                

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

Visto il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti). 
Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016. 

Visto “l’Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria sulle strade 
provinciali della Sicilia” a conclusione del quale, è stata esperita presso il DRT gara a procedura aperta 
(giusto verbale di gara n. 3 del 28 ottobre 2019) relativa al 'Lotto 1 – Provincia di Agrigento', il Dirigente 
Generale del DRT, con Decreto n. 936 emesso in pari data, ha approvato la proposta di aggiudicazione dei 
lavori di cui al verbale sopra citato e disposto l’aggiudicazione all’impresa “Minnella Michelangelo S.r.l.”, 
con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A - 92025 Casteltermini - P.I. 02784630846, che ha offerto un 
ribasso del 7,8181%, per un importo di aggiudicazione di complessivi € 4.628.640,25. 

Visto l' Accordo istituzionale tra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio di Agrigento stipulato il 29/01/2020, 
"per l'attuazione degli interventi di propria competenza ivi individuati, previsti prevalentemente nel 
“Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27 febbraio 
2019, n. 82, nel rispetto delle norme previste dai programmi di riferimento (Patto del SUD e Accordo di 
Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto Stradale “ - II Atto integrativo 
), nonché per la manutenzione e il potenziamento della segnaletica stradale, orizzontale e verticale e per 
l'eventuale collocazione di barriere di sicurezza su tratti viari indicati dallo stesso Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento”, approvato dal Commissario Straordinario con determina n. 19/2020 e 
dall'Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità con  Decreto n. 5/GAB del 30/01/2020 . 



                                
 

Visto il “Contratto di Accordo Quadro”  Rep. n. 004 stipulato in data 09/04/2020 tra il Dirigente Generale del 
DRT e l’Impresa aggiudicataria “Minnella Michelangelo S.r.l.” con sede nella zona industriale Lotto n. 
6/A -Casteltermini – P.I.02784630846. relativo all’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria sulle strade provinciali della Sicilia “Lotto 1 – Provincia di Agrigento”.  

Vista la nota prot. 1076 del 25/01/2021 con la quale il Libero Consorzio Comunale di Agrigento ha 
trasmesso il progetto dei lavori in oggetto, affinché vengano eseguiti da questo Ufficio, in attuazione 
all’Accordo istituzionale sopra citato, considerato che l’intervento di che trattasi fa parte dei lavori 
indicati nell’elenco allegato allo stesso; 

Vista la nota prot. n. 12081 del 25/01/2021, con la quale l’Ingegnere Capo di questo Servizio Provinciale ha 
proposto lo scrivente, Ing. Carmelo Marrix, per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
ed i nominativi dei funzionari, quali componenti dell’Ufficio di Direzione lavori, per la fase di 
esecuzione dei  “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza    lungo le  SS.PP. 88-47-
5A-35B- NC. 24 - SPC. 11  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q. NOTA    D.R.T. prot. 
16592 del 01/02/2021”; 

Visto il D.D.G. n° 56 del 26/01/2021, a mezzo del quale il Dirigente Generale del medesimo Dipartimento, quale 
soggetto attuatore, confermando le nomine proposte, ha proceduto alla relativa ratifica; 

Vista la nota prot. n. 14900/DRT del 28/01/2021, con la quale il  Dirigente Generale del D.R.T., quale soggetto 
attuatore,  ha autorizzato questo Ufficio, previo accertamento dell’ammissibilità delle opere con l’Area 3 
del DRT, a procedere all’avvio anticipato dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016, considerato  il carattere d’urgenza, per scongiurare rischi per la pubblica incolumità,  determinato 
dalle condizioni di dissesto in cui versa la strada in argomento,  affidando gli stessi “….ai soggetti già 
individuati dal DRT con gara a procedura aperta con i quali è operante il Contratto di Accordo Quadro n. 
004 del 09/04/2020”; 

Vista la nota prot. 16592 del 01/02/2021, con la quale l’ Area 3 del DRT, a seguito dell’acquisizione degli 
elaborati progettuali redatti dal Libero Consorzio di Agrigento,  comunicava a questo Ufficio  di 
adeguare il  progetto di cui in oggetto, alle condizioni dell’“Accordo Quadro triennale per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia - Lotto 1 – 
Agrigento” ; 

Vista la nota prot. n. 25686  del 15/02/2021 con la quale è stato trasmesso, al Libero Consorzio Comunale di 
Agrigento, quale soggetto beneficiario, il progetto esecutivo delle opere da realizzare, adeguato secondo le 
indicazioni specificate nella nota sopra citata,  di importo dei lavori  al lordo  €  1.200.000,00; 

Visti gli esiti delle verifiche dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 
 trasmessi dalla U.O. 2 – Ufficio Gare e Contratti di questa Stazione Appaltante, con nota prot. 30999 del 
 24/02/2021; 

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, ex art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016,  del 2/7/2021; 
Vista la nota con la quale l’impresa ‘Minnella Michelangelo srl, assuntrice dei lavori, ha comunicato l’effettivo 

inizio dei lavori a far data dal 5/7/2021; 
Visto il Contratto applicativo Rep. n. 12803 stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa ‘Minnella 

Michelangelo srl’ in data 28/6/2021, registrato ad Agrigento  in data 19/7/2021 al n. 852 Serie 3^, per un 
importo complessivo pari ad € 1.108.997,11 al netto del ribasso d’asta del 7,8181%, oltre IVA di legge; 

Vista Visto l’articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia) convertito con modificazioni in Legge 24 aprile 

2020, n. 27; 
visto l’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), convertito con modificazioni in Legge 17 

luglio 2020, n. 77; 
Visto il DURC On Line prot. INPS_3409123 che attesta la regolarità contributiva della Ditta “Minnella 

Michelangelo srl.”, con sede zona industriale Lotto 6/A Casteltermini  P.I. 02784630846 , con 
scadenza di validità fino a tutto il 28/04/2023; 



Vista la dichiarazione resa in data 03/03/2023, con la quale  la Ditta Minnella Michelangelo srl attesta di
non avere ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per
la riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati;

Visto il certificato di pagamento n. 2  della rata del 17/01/2023 per l’importo di € 260.998,49 oltre IVA
22%  € 57.419,67 per un totale di € 318.418,16;

Visto Il Decreto n. 1338  del 8/6/2021, emesso dal D.G. del Dipartimento delle Infrastrutture e della
Mobilità, quale Ente Finanziatore, con il quale sono stati finanziati i "Lavori di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza  lungo le SS.PP.88-47-5A-35B- NC. 24 - SPC. 11 - PROGETTO
DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q. NOTA    D.R.T. prot. 17239 del 2/2/2021)” CUP
B77H1800680002, Cod. Caronte nr. SI 1 25735 , del Libero Consorzio Comunale di Agrigento,quale
Beneficiario, per un’ importo complessivo di € 1.581.700,00, somma iscritta sul capitolo di spesa
672468 “ spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete
viaria secondaria” del Bilancio della Regione Siciliana codice finanziario U.2.03.01.02.002.

Visto l'art. 57 del D.Lgs 118/2011,

D E T E R M I N A

potersi liquidare, alla Ditta “Minnella Michelangelo srl“, con sede nella zona industriale Lotto n. 6/A –
Casteltermini – P.I. 02784630846, il pagamento di euro   260.998,49 (diconsi euro
duecentosessantamilanovecentonovantaotto/49), oltre IVA al 22%  €  57.419,67 per un totale di €
318.418,16, quale importo per il pagamento della seconda rata sui lavori, da accreditare tramite bonifico sul
conto corrente bancario dedicato, identificato all’IBAN:                             presso la Banca di
Credito Cooperativo G. Toniolo di Mussomeli alla medesima Ditta intestato.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to   (F.D. Ing. Carmelo Marrix)


	OGGETTO:Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza    lungo le  SS.PP. 88-47-5A-35B- NC. 24 - SPC. 11  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q. NOTA    D.R.T. prot. 16592 del 01/02/2021

